
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
25/03/2021 

104 32 

OGGETTO: 

 

COMPARSA DI COSTITUZIONE E RISPOSTA A SEGUITO 

DI RIASSUNZIONE CAUSA CIVILE N. 3281/06 R.G.N.R. - 

STUDIO INGHILLERI DI NOVARA  INTEGRAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SALDO 

COMPETENZE. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 30/03/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Oggetto: COMPARSA DI COSTITUZIONE E RISPOSTA A SEGUITO DI 

RIASSUNZIONE CAUSA CIVILE N. 3281/06 R.G.N.R. - STUDIO INGHILLERI DI 

NOVARA – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SALDO 

COMPETENZE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che il sig. SACCO Marcello in data 23.03.2006 conveniva con atto di citazione avanti il Tribunale 

di Novara, Sezione distaccata di Borgomanero, il Comune di Borgo Ticino e l’ANAS S.p.a., al fine 

di ottenere il ristoro di tutti i danni subiti a seguito del sinistro avvenuto il giorno 08.09.2003, sulla 

SS. 32 Ticinese in direzione Novara alla guida del motociclo BMW Camar Esecutive targato BB 

28892; 

- che rispetto a detta citazione,  con sentenza n. 12/2013, emessa in data 24.01.2013 e depositata in 

data 04.02.2013, il Tribunale di Novara, Sezione di Borgomanero definitivamente si pronunciava 

sulla causa civile di primo grado iscritta al n. 3281/2006 R.G - vertente tra le parti su citate Sacco 

Marcello, contro Anas S.p.a unitamente al Comune di Borgo Ticino, Società Reale Mutua 

Assicurazioni, Terazza Giovanna e Miglio Silvano; 

- che detta sentenza comportava la condanna: 

1) Anas SpA e  il Comune di Borgo Ticino al pagamento (pro quota) in favore di Sacco Marcello 

della somma complessiva finale di € 277.787,62=, comprensiva di rivalutazione monetaria, oltre 

interessi legali; 

2) Anas SpA e il Comune di Borgo Ticino, in via solidale, al pagamento delle spese di CTU, 

liquidate con decreto del 13.12.2010; 

3) Anas Spa e il Comune di Borgo Ticino a rifondere a Sacco Marcello le spese di lite che liquida 

d’ufficio in € 1.150,00= per spese e € 35.000,00 complessivi per compenso professionale, oltre 

rimborso spese generali, IVA e CPA come per legge; 

4) il Comune di Borgo Ticino a rifondere le spese di lite sostenute da Miglio Silvano, in proprio e 

quale imprenditore individuale, e Tarazza Giovanna, che liquida d’ufficio in € 500,00 per spese e € 

25.000,00 per compensi professionali complessivi, oltre rimborso spese generali, IVA e CPA come 

per legge, per ciascuna parte con dichiarazione che la Società Reale Mutua Assicurazioni sia tenuta 

a manlevare e tenere indenne il Comune assicurato per la parte del (50%) del danno 

complessivamente liquidato a Sacco Marcello; 

5) la Società Reale Mutua Assicurazioni a rifondere al Comune di Borgo Ticino le spese di giudizio 

che liquida d’ufficio in € 500,00 per spese e € 25.000,00 per compensi professionali complessivi, 

oltre rimborso spese generali, IVA e CPA, come per legge. 

 

CONSIDERATO:  

- che a seguito di detta sentenza di condanna, con deliberazione della Giunta comunale n. 87 in data 

18.06.2013, dichiarata immediatamente esecutiva, ritenendo utile promuovere una risoluzione del 

contenzioso in essere, si è provveduto all’approvazione di atti di transazione; 

- che con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 11 in data 28.01.2014, dichiarata 

immediatamente esecutiva, si è provveduto ad autorizzare il Sindaco della costituzione in giudizio 

avanti la Corte d’Appello di Torino, a seguito dell’impugnazione promossa dall’Anas S.p.a., 

avverso la sentenza n. 12 del 4.2.2013 resa da Tribunale di Novara – Sezione distaccata di 

Borgomanero (NO);  



- che con sentenza n. 2006/14 RG Corte Appello Torino, sez. III, notificata in data 20.01.2015 a 

questo comune veniva dichiarata la nullità della notifica all’ANAS S.p.a. dell’atto introduttivo del 

primo grado, ex art. 353, 354, 1 comma c.p.c., rimetteva la causa al Tribunale ordinario di Novara; 

 

PRESO ATTO: 

- che il sig. SACCO Marcello, ha riassunto la causa civile n. 3281/06 R.G. Tribunale di Novara, ex 

Sezione distaccata di Borgomanero, conclusa in primo grado con sentenza n. 12 del 04.02.2013, 

successivamente impugnata avanti la corte d’Appello di Torino e rubricata al n. 1852 R.G. Corte, 

con comparsa di riassunzione notificata via pec in data 15.04,2015; 

- che pertanto il medesimo sig. SACCO Marcello ha riassunto la sopracitata causa avanti al 

Tribunale di Novara, fissando udienza per il giorno 23.09.2015 ore 9,00 e seguenti di rito, 

rinnovando in buona sostanza la richiesta di condanna della Società ANAS S.p.a. e il Comune di 

Borgo Ticino al pagamento in solido tram loro, in favore del sig. SACCO Marcello della somma di 

€ 377.328,91=; 

- della avvenuta necessità di rappresentanza legale di che trattasi, stante la natura dell’atto di 

riassunzione del processo in oggetto, quale prosecuzione di quello precedente (Cass. Civ. 

27.10.2011 n. 22436);   

 

OSSERVATO: 

- che rispetto all’iniziale conferimento della rappresentanza legale di questo Comune nel giudizio di 

che trattasi all’Avv. Donatella Pagani dello studio Avv. Francesco SICHER,  con sede in in Arona, 

Via Piazza De Filippi n. 9, in difesa di questo Comune, quest’ultima ha comunicato la cessazione 

dell’attività unitamente alla richiesta di pensionamento;  

 

TENUTO CONTO: 

- che con deliberazione G.C. n. 90 del 01.09.2015 l’Amministrazione Comunale ha incaricato, della 

rappresentanza legale e difesa di questo Comune, lo studio Legale Inghilleri  di Novara con sede in 

Corso Cavallotti n. 7, nelle persone degli avvocati Renzo Inghilleri e Roberto Rognoni, dichiaratisi 

disponibili e già al corrente della vicenda, unitamente alle motivazione di interesse pubblico di 

questo Comune a non essere esposto ad ulteriori pretese risarcitorie, avverso la riassunzione della 

causa civile su citata promossa dal sig. SACCO Marcello, in ragione dei  termini processuali già 

citati da cui l’urgenza della rappresentanza legale, gli allora applicabili giusti artt. 57 e 125 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;  

- che con determina n. 157 in data 25.11.2015 è stato costituito un fondo spese di € 9.500,00= 

+IVA+CPA e spese vive comprese; 

- che si è già provveduto a corrispondere agli avvocati Renzo Inghilleri e Roberto Rognoni la 

somma complessiva di € 7.993,44= a titolo di acconti delle competenze professionali rese; 

 

VISTA: 

- la sentenza del Tribunale di Novara in data 18.04.2020 n. 212 relativa la causa civile tra 

Sacco Marcello/Anas S.p.A./Comune di Borgo Ticino e Reale Mutua Assicurazioni S.p.A.; 

 

VISTA: 

- la nota proforma da parte dell’Avvocato Roberto Rognoni di Novara, con cui viene chiesta 

la liquidazione della somma di € 9.539,04=, CNPA, spese generali e Iva compresi, a titolo di 

saldo delle competenze professionali rese; 



- la nota proforma da parte dell’Avvocato Renzo Inghilleri di Novara, con cui viene chiesta la 

liquidazione della somma di € 9.539,04=, CNPA, spese generali e IVA compresi, a titolo di 

saldo delle competenze professionali rese; 

 

RITENUTO: 

- di integrare l’impegno di spesa già assunto con determina n. 157/2015 per  € 21.141,52= 

(tenendo conto della ritenuta d’acconto da applicare), ai fini della liquidazione della somma 

dovuta, a saldo delle competenze professionali rese, da parte Renzo Inghilleri e Roberto 

Rognoni di Novara, in ragione dell’obbligazione al pagamento derivante; 

 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina; 

VISTO l’art. 107 della L. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

DETERMINA 

 

  

- Di INTEGRARE, per i motivi espressi in narrativa, l’impegno di spesa già assunto con 

determina n. 157/2015 per € 21.141,52= (tenendo conto della ritenuta d’acconto da 

applicare), ai fini della liquidazione della somma dovuta, a saldo delle competenze 

professionali rese, da parte degli Avvocati Renzo Inghilleri e Roberto Rognoni di Novara, in 

ragione dell’obbligazione al pagamento derivante; 

 

- Di IMPUTARE la somma di € 21.141,52= alla codifica n. 1.2.1.103 capitolo 12400 del 

Bilancio Esercizio 2021, tenuto conto dell’obbligazione che si perfezionerà nel corso 

dell’esercizio; 

 

- Di LIQUIDARE agli Avv. Renzo Inghilleri e Roberto Rognoni, con studio in Novara, 

Corso Cavallotti n. 7, per i motivi espressi in premessa, la somma di € 9.539,04= cadauno, 

spese generali, cassa avvocati e Iva, a titolo di saldo per le prestazioni professionali rese, in 

ragione dell’obbligazione già divenuta esigibile, previa presentazione di regolare fattura ed 

apposito atto di liquidazione. 

 

 

 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

           Dott. Regis Milano Michele 

                                                       

 

 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.32 del 25/03/2021

24/03/2021Data: Importo: 21.141,52

Oggetto: COMPARSA DI COSTITUZIONE E RISPOSTA A SEGUITO DI RIASSUNZIONE CAUSA CIVILE N. 3281/06 R.G.N.R. - STUDIO
INGHILLERI DI NOVARA  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 145.065,87
102.677,83

21.141,52
123.819,35

21.246,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 91.245,87

65.485,87

21.141,52

86.627,39

Disponibilità residua: 4.618,48

Capitolo: 12400

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di
servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 394/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 394/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 394/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 26/03/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


